
PREFEITURA DE MANAUS - PM

SISTEMA DE LICITAÇÕES E COMPRAS MUNICIPAIS

HISTÓRICO DE LICITAÇÃO

FUNDO DE CUSTEIO DO PLANO DE SAÚDE DOS SERVIDORES PÚBLICOS 
EDITAL: PE 002/2024 - Serviço de Plano Privado de Assistência à Saúde e Assistência Odontológica
PROCESSO DE COMPRAS: 140702.16330163320003391/2023
STATUS: Aguardando Homologação DATA DE ABERTURA: 19/01/2024 DATA DE IMPRESSÃO: 20/02/2024

DESCRIÇÃO SITUAÇÃO

LOTE - 1. Valor Estimado: R$ Encerrado com
FORNECEDOR VL. EQUALIZADO (R$) STATUS

HAPVIDA ASSISTENCIA MEDICA S.A. Vencedor

MAIS SAUDE ADMINISTRADORA DE BENEFICIOS LTDA -

SAMEL PLANO DE SAUDE LTDA -

HISTÓRICO DO CHAT

19/01/2024 09:00:08 Sistema ABERTURA DA SESSÃO REALIZADA.

19/01/2024 09:00:08 Sistema SRS. PROPONENTES, BOM DIA! NESTE MOMENTO DAREMOS INICIO AO PRESENTE CERTAME. AGUARDEM

CONECTADOS, IREMOS PROCEDER À ANÁLISE DA CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS E POSTERIORMENTE

ABERTURA DA ETAPA DE LANCES.

19/01/2024 09:06:11 Sistema Proponente	3, classificado para o lote 1 no Exame de Conformidade 2 

19/01/2024 09:06:11 Sistema Proponente	1, classificado para o lote 1 no Exame de Conformidade 2 

19/01/2024 09:06:11 Sistema Proponente	2, classificado para o lote 1 no Exame de Conformidade 2 

19/01/2024 09:06:40 Sistema N&Atilde;O &Eacute; PERMITIDO INDAGA&Ccedil;&Otilde;ES/CONVERSAS ENTRE PROPONENTES NO CHAT

DE MENSAGENS.

19/01/2024 09:06:40 Sistema CLASSIFICA&Ccedil;&Atilde;O DAS PROPOSTAS FINALIZADA.

19/01/2024 09:06:40 Sistema SRS PROPONENTES, AP&Oacute;S A CLASSIFICA&Ccedil;&Atilde;O E AN&Aacute;LISE DAS PROPOSTAS,

DAREMOS PROSSEGUIMENTO AO PRESENTE CERTAME.

19/01/2024 09:06:40 Sistema &Eacute; VEDADO AOS LICITANTES A UTILIZA&Ccedil;&Atilde;O DE CARACTERES (LETRAS,

N&Uacute;MEROS, S&Iacute;MBOLOS, PALAVRAS) E/OU OUTROS ELEMENTOS DE GRAFIA N&Atilde;O

USUAIS, QUE POSSIBILITEM A IDENTIFICA&Ccedil;&Atilde;O DA AUTORIA DOS LANCES REGISTRADOS,

A FIM DE AFASTAR A FORMA&Ccedil;&Atilde;O DE CONLUIO OU QUALQUER OUTRO EXPEDIENTE

DESTINADO A FRUSTRAR OU FRAUDAR O CARÃ•TER COMPETITIVO DA LICITA&Ccedil;&Atilde;O, SOB

PENA DE RESPONSABILIZA&Ccedil;&Atilde;O ADMINISTRATIVA E CRIMINAL, INDEPENDENTE DA

Unidade Gestora de Compras Municipais - UGCM / 2024 20/02/2024 18:49:57
Suporte: (92) 3215-6390 / 98844-5162 - comprasmanaus@pmm.am.gov.br
http://compras.manaus.am.gov.br Página 1 de 10



PREFEITURA DE MANAUS - PM

SISTEMA DE LICITAÇÕES E COMPRAS MUNICIPAIS

HISTÓRICO DE LICITAÇÃO

EXIST&Ecirc;NCIA DE DANO ER&Aacute;RIO.

19/01/2024 09:06:40 Sistema TODAS AS MENSAGENS REFERENTES AO ANDAMENTO DESTE PREG&Atilde;O SER&Atilde;O FEITAS POR

INTERM&Eacute;DIO DO CHAT DE MENSAGENS.

19/01/2024 09:06:40 Sistema ATEN&Ccedil;&Atilde;O: O PROPONENTE QUE CAUSAR RETARDAMENTO NA EXECU&Ccedil;&Atilde;O DO

CERTAME, N&Atilde;O ENVIAR DOCUMENTA&Ccedil;&Atilde;O EXIGIDA NO EDITAL, N&Atilde;O

MANTIVER A PROPOSTA, COMPORTAR-SE DE FORMA INID&Ocirc;NEA, FIZER DECLARA&Ccedil;&Atilde;O

FALSA, APRESENTAR DOCUMENTO IDEOLOGICAMENTE FALSO OU COMETER FRAUDE FISCAL, PODERÃ• FICAR

IMPEDIDO DE LICITAR E DE CONTRATAR COM A ADMINISTRA&Ccedil;&Atilde;O MUNICIPAL, SEM

PREJUÃ•ZO DAS MULTAS PREVISTAS NO EDITAL E DAS DEMAIS COMINA&Ccedil;&Otilde;ES LEGAIS.

19/01/2024 09:06:40 Sistema Resgate automÃ¡tico das propostas realizado Ã s  09:05:59

19/01/2024 09:08:22 Pregoeiro OBSERVAÇÕES QUANTO AO FUNCIONAMENTO DO CERTAME

19/01/2024 09:08:29 Pregoeiro INFORMO QUE O LICITANTE, AO PARTICIPAR DO CERTAME, DEVERÁ MANTER A SUA REGULARIDADE FISCAL

ATUALIZADA, JUNTO AO CADASTRO DE FORNECEDORES DO MUNICÍPIO DE MANAUS, ATÉ A ADJUDICAÇÃO DO

OBJETO DA LICITAÇÃO, SOB PENA DE INABILITAÇÃO, SALVO A EXCEPCIONALIDADE PREVISTA ÀS

MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE, QUE USUFRUÍREM DO BENEFÍCIO LEGAL.

19/01/2024 09:08:33 Pregoeiro O TEMPO DE DISPUTA DE PREÇOS DO PRESENTE PREGÃO OCORRERÁ DA SEGUINTE FORMA:

19/01/2024 09:08:55 Pregoeiro 1º) O LOTE SERÁ ABERTO PARA LANCES, COM O TEMPO MANUAL TENDO O PRAZO DE 05 (CINCO)

MINUTOS, APÓS ESSE PRAZO SEU ENCERRAMENTO SERÁ AUTOMÁTICO.

19/01/2024 09:08:58 Pregoeiro 2º) DEPOIS DE CONCLUÍDO O TEMPO NORMAL PARA TODOS OS ITENS, SERÁ ACIONADO O TEMPO

RANDÔMICO (ALEATÓRIO DO SISTEMA).

19/01/2024 09:09:02 Pregoeiro INFORMO QUE SÓ SERÃO ACEITOS PREÇOS COM ATÉ DUAS CASAS DECIMAIS DEPOIS DA VÍRGULA,

CONFORME ITEM 6.4.

19/01/2024 09:09:06 Pregoeiro TODAS AS MENSAGENS REFERENTES AO ANDAMENTO DESTE PREGÃO SERÃO FEITAS POR ESTE PREGOEIRO

VIA CHAT DE MENSAGENS.

19/01/2024 09:10:25 Pregoeiro O CRITÉRIO DE JULGAMENTO do presente certame é PELO MENOR PREÇO POR LOTE, mas os seus

valores unitários também deverão estar adequados conforme o estimado pelo município. Caso

esteja acima do estimado, haverá necessidade de negociação para o referido item, para

ajuste dos preços.

19/01/2024 09:11:12 Pregoeiro NESTE MOMENTO SERÁ INICIADA A DISPUTA DE LANCES PARA OS ITENS, NÃO DEIXEM DE ATUALIZAR

SUAS TELAS E PERMANEÇAM CONECTADOS.

19/01/2024 09:11:24 Sistema Sessão de Lances aberta para o Lote 1. Fechamento dos lances automático em 5 minutos.

19/01/2024 09:13:16 Sistema Proponente	1, Melhor lance aceito 108.431.056,80 para o Lote 1

Unidade Gestora de Compras Municipais - UGCM / 2024 20/02/2024 18:49:57
Suporte: (92) 3215-6390 / 98844-5162 - comprasmanaus@pmm.am.gov.br
http://compras.manaus.am.gov.br Página 2 de 10



PREFEITURA DE MANAUS - PM

SISTEMA DE LICITAÇÕES E COMPRAS MUNICIPAIS

HISTÓRICO DE LICITAÇÃO

19/01/2024 09:14:18 Sistema Proponente	3, Melhor lance aceito 171.102.186,84 para o Lote 1

19/01/2024 09:15:02 Sistema Proponente	1, Melhor lance aceito 101.656.987,20 para o Lote 1

19/01/2024 09:16:25 Sistema Sessão de Lances Encerrada para o Lote 1

19/01/2024 09:16:36 Pregoeiro NESTE MOMENTO SERÁ ACIONADO O TEMPO RANDÔMICO.

19/01/2024 09:16:45 Sistema Tempo Randômico Iniciado às 09:16:45. Senhores licitantes, favor clicar o botão Atualizar

para habilitar o envio de novos lances para todos os Lotes/Itens.  Neste momento iremos

iniciar o tempo randômico. Durante este tempo poderão ser efetuados novos lances.

Lembrando que a duração do tempo randômico é aleatória (variando de 1 (um) segundo a 30

(trinta) minutos). Acionado inicialmente pelo Pregoeiro e finalizado aleatoriamente pelo

Sistema. 

19/01/2024 09:17:08 Sistema Proponente	3, Melhor lance aceito 163.212.114,84 para o Lote 1

19/01/2024 09:17:23 Sistema Proponente	3, Melhor lance aceito 163.052.058,84 para o Lote 1

19/01/2024 09:17:49 Sistema Proponente	2, Melhor lance aceito 99.139.588,80 para o Lote 1

19/01/2024 09:18:00 Sistema Proponente	3, Melhor lance aceito 125.494.083,84 para o Lote 1

19/01/2024 09:18:14 Sistema Proponente	1, Melhor lance aceito 95.745.628,80 para o Lote 1

19/01/2024 09:18:33 Sistema Proponente	3, Melhor lance aceito 110.561.303,52 para o Lote 1

19/01/2024 09:19:15 Sistema Proponente	1, Melhor lance aceito 85.745.325,60 para o Lote 1

19/01/2024 09:19:34 Sistema Proponente	2, Melhor lance aceito 95.515.588,80 para o Lote 1

19/01/2024 09:19:58 Sistema Proponente	2, Melhor lance aceito 95.281.588,80 para o Lote 1

19/01/2024 09:20:26 Sistema Proponente	3, Melhor lance aceito 110.448.671,52 para o Lote 1

19/01/2024 09:21:18 Sistema Proponente	2, Melhor lance aceito 83.769.988,80 para o Lote 1

19/01/2024 09:21:33 Sistema Proponente	1, Melhor lance aceito 68.067.403,20 para o Lote 1

19/01/2024 09:23:47 Sistema Proponente	2, Melhor lance aceito 65.769.988,80 para o Lote 1

19/01/2024 09:24:17 Sistema Proponente	1, Melhor lance aceito 54.651.988,80 para o Lote 1

19/01/2024 09:26:07 Sistema Proponente	2, Melhor lance aceito 52.437.988,80 para o Lote 1

19/01/2024 09:26:19 Sistema Proponente	1, Melhor lance aceito 51.303.240,00 para o Lote 1

19/01/2024 09:27:17 Sistema Proponente	2, Melhor lance aceito 48.717.988,80 para o Lote 1

19/01/2024 09:27:24 Sistema Proponente	1, Melhor lance aceito 45.723.693,60 para o Lote 1

19/01/2024 09:28:38 Sistema Tempo Randômico Encerrado

19/01/2024 09:31:42 Pregoeiro FINALIZADO O TEMPO RANDÔMICO, VERIFICAREI A NECESSIDADE DE LANCE PREFERENCIAL.

19/01/2024 09:31:44 Pregoeiro FINALIZADO O TEMPO RANDÔMICO, VERIFICAREI A NECESSIDADE DE LANCE PREFERENCIAL.

19/01/2024 09:31:53 Pregoeiro FINALIZADO O TEMPO RANDÔMICO, VERIFICAREI A NECESSIDADE DE LANCE PREFERENCIAL.

Unidade Gestora de Compras Municipais - UGCM / 2024 20/02/2024 18:49:57
Suporte: (92) 3215-6390 / 98844-5162 - comprasmanaus@pmm.am.gov.br
http://compras.manaus.am.gov.br Página 3 de 10



PREFEITURA DE MANAUS - PM

SISTEMA DE LICITAÇÕES E COMPRAS MUNICIPAIS

HISTÓRICO DE LICITAÇÃO

19/01/2024 09:31:59 Pregoeiro FINALIZADO O TEMPO RANDÔMICO, VERIFICAREI A NECESSIDADE DE LANCE PREFERENCIAL.

19/01/2024 09:32:57 Proponente 2 Bom dia!!

no momento em que eu enviei um valor menor não concluiu 

19/01/2024 09:33:51 Pregoeiro INFORMO QUE NÃO SERÁ CONCEDIDO O DIREITO DE PREFERÊNCIA, UMA VEZ QUE NENHUM DOS

PROPONENTES SE IDENTIFICOU/DECLAROU ENQUADRADO NESSA CATEGORIA

19/01/2024 09:34:04 Sistema Classificação Encerrada

19/01/2024 09:34:33 Pregoeiro Conforme Despacho do Presidente da Subcomissão de Bens e Serviços Comuns, informo a

suspensão da sessão de abertura do Pregão em cumprimento a decisão judicial, recebida

nesta Comissão em 19/01/2024, às 09:17h (Manaus)

19/01/2024 09:34:42 Pregoeiro A retomada do certame se dará na forma da lei, através de publicação no Diário Oficial do

Município.

19/01/2024 09:34:49 Pregoeiro TENHAM TODOS UM BOM DIA

19/01/2024 09:34:58 Sistema Sessão do Chat Fechada

20/02/2024 09:11:39 Sistema Sessão Retomada

20/02/2024 09:13:00 Sistema Sessão do Chat Aberta

20/02/2024 09:13:07 Pregoeiro BOM DIA SRS. PROPONENTES

20/02/2024 09:13:43 Proponente 2 BOM DIA

20/02/2024 09:13:54 Proponente 2 gostaria de informar que a empresa proponente usou de atestados de capacidade técnica

ofertados em outra licitação onde o numero de vidas é muito inferior ao proposto neste

certame, informo que possuímos atestado de capacidade técnica com números compatíveis com

o certame 002/2024

20/02/2024 09:14:02 Pregoeiro AGUARDEM CONECTADOS

20/02/2024 09:14:51 Proponente 2 Por este motivo discordamos da decisão monocrática proferida !!

20/02/2024 09:17:25 Pregoeiro AGUARDEM CONECTADOS

20/02/2024 09:19:58 Proponente 2 Vale ressaltar que o plano oferecido será o unimed

20/02/2024 09:20:53 Proponente 2 que conta com uma rede de atendimento próprio e credenciado compatível com as solicitações

do pregão 002/2024

20/02/2024 09:22:57 Pregoeiro PROPONENTE 2, AGUARDE CONECTADO

Unidade Gestora de Compras Municipais - UGCM / 2024 20/02/2024 18:49:57
Suporte: (92) 3215-6390 / 98844-5162 - comprasmanaus@pmm.am.gov.br
http://compras.manaus.am.gov.br Página 4 de 10



PREFEITURA DE MANAUS - PM

SISTEMA DE LICITAÇÕES E COMPRAS MUNICIPAIS

HISTÓRICO DE LICITAÇÃO

20/02/2024 09:47:08 Proponente 2 Documento de atestado de capacidade técnica enviado por email para

atualizacaocadastral.ugcm@manaus.am.gov.br

20/02/2024 09:48:35 Pregoeiro SENHORES PROPONENTES! 



ESTAMOS RETOMANDO A SESSÃO PARA DARMOS CONTINUIDADE AS DEMAIS FASES DESTE CERTAME. 

20/02/2024 09:48:48 Pregoeiro CONFORME DESPACHO DO PRESIDENTE DA SUBCOMISSÃO DE BENS E SERVIÇOS COMUNS ¿ CML ANEXO AOS

AUTOS, EM CUMPRIMENTO A DECISÃO CAUTELAR NOS AUTOS DO PROCESSO TCE N. 10.785/2024, O VALOR

DO PROPONENTE 1 FOI AJUSTADO AO LANCE DE R$ 108.431.056,80 (CENTO E OITO MILHÕES,

QUATROCENTOS E TRINTA E UM MIL, CINQUENTA E SEIS REAIS E OITENTA CENTAVOS),

RETIFICANDO-SE, POR CONSEGUINTE, A CLASSIFICAÇÃO DAS EMPRESAS, E, POSTERIORMENTE REMETIDO

PARA PROSSEGUIMENTO DOS TRAMITES PROCEDIMENTAIS DO CERTAME

20/02/2024 10:06:12 Pregoeiro CONSIDERANDO A NOVA CLASSIFICAÇÃO E AVALIADO OS LANCES DO MELHOR CLASSIFICADO, OBSERVA-SE

QUE ALGUNS ITENS POSSUEM PERCENTUAIS ABAIXO DE 90% DO ESTIMADO PELA ADMINISTRAÇÃO.

20/02/2024 10:08:44 Pregoeiro DESTA FORMA, EM SEDE DE DILIGÊNCIA, SERÁ CONCEDIDO O MESMO PRAZO DA DOCUMENTAÇÃO, NESTE

CASO 03 (TRÊS HORAS), PARA ENVIO DE PLANILHAS, NOTAS FISCAIS E/OU OUTROS DOCUMENTOS QUE

COMPROVEM A EXEQUIBILIDADE DA EXECUÇÃO DO SERVIÇO CONTRATADO NO VALOR OFERTADO PARA OS

ITENS QUE COMPÕE O LOTE ÚNICO, SOB PENA DE DESCLASSIFICAÇÃO.

20/02/2024 10:09:16 Pregoeiro RESPEITANDO A ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO, O PROPONENTE 2 ESTÁ CONVOCADO PARA ENVIO DA SUA

DOCUMENTAÇÃO (PROPOSTA AJUSTADA AO LANCE E DEMAIS DOCUMENTOS EXIGIDOS), JUNTAMENTE COM A

COMPROVAÇÃO DA EXEQUIBILIDADE.

20/02/2024 10:09:25 Pregoeiro SR. ARREMATANTE, ESTÁ INICIADO O PRAZO MÁXIMO DE 03 (TRÊS) HORAS, CONFORME PRECONIZA O

SUBITEM 10.3. DO EDITAL, PARA O ENVIO DA PROPOSTA DE PREÇOS E DEMAIS DOCUMENTOS DE

HABILITAÇÃO, EXIGIDOS RESPECTIVAMENTE NA 6ª E 7ª CONDIÇÃO DO EDITAL.

20/02/2024 10:09:49 Sistema Está aberto o prazo para entrega de documentação

20/02/2024 10:09:51 Proponente 1 Prezado, a quem se destina a diligência?

20/02/2024 10:09:57 Pregoeiro Tais DOCUMENTOS PODERÃO SER DISPONIBILIZADOS DIRETAMENTE NO SISTEMA OU REMETIDOS para o

endereço eletrônico: cml.se@manaus.am.gov.br.

20/02/2024 10:10:01 Pregoeiro SERÁ DE SUA INTEIRA E TOTAL RESPONSABILIDADE A DOCUMENTAÇÃO ENCAMINHADA POR EMAIL.

IDENTIFIQUE O PREGÃO NO EMAIL ENVIADO E  CONFIRMEM O RECEBIMENTO.

20/02/2024 10:10:18 Pregoeiro O PRAZO PARA RECEBIMENTO DA DOCUMENTAÇÃO SERÁ ENCERRADO ÀS 13:09H (MANAUS), 14:09H

(BRASÍLIA) DE HOJE, 20/02/2024.

Unidade Gestora de Compras Municipais - UGCM / 2024 20/02/2024 18:49:57
Suporte: (92) 3215-6390 / 98844-5162 - comprasmanaus@pmm.am.gov.br
http://compras.manaus.am.gov.br Página 5 de 10



PREFEITURA DE MANAUS - PM

SISTEMA DE LICITAÇÕES E COMPRAS MUNICIPAIS

HISTÓRICO DE LICITAÇÃO

20/02/2024 10:10:22 Proponente 1 e envio de documentos?

20/02/2024 10:10:56 Proponente 1 Prezado

A QUEM SE DESTINA A DILIGÊNCIA

20/02/2024 10:10:59 Proponente 1 ?

20/02/2024 10:10:59 Pregoeiro AINDA DE ACORDO COM O SUBITEM 10.3 DO EDITAL, A DOCUMENTAÇÃO PODERÁ SER ENVIADA PELO

SISTEMA COMPRAS MANAUS, CONFORME INSTRUÇÕES PARA ENVIO DE DOCUMENTAÇÃO E PROPOSTA PELO

SISTEMA COMPRAS MANAUS, CONSTANTES NO ANEXO VIII DO EDITAL.

20/02/2024 10:11:17 Pregoeiro A QUEM ESTÁ SOLCITANDO

20/02/2024 10:11:33 Proponente 1 QUAL PROPONENTE TEM QUE ENVIAR?

20/02/2024 10:11:39 Pregoeiro INSTRUÇÕES PARA ANEXAR DIRETAMENTE NO SISTEMA

20/02/2024 10:12:22 Pregoeiro ESTÁ REGISTRADO NO CHAT, A CONVOCAÇÃO DO PROPONENTE MELHOR CLASSIFICADO

20/02/2024 10:13:10 Proponente 1 NÃO ESTÁ CLARO QUAL PROPONENTE DEVE ENVIAR A DOCUMENTAÇÃO SOLICITADA

20/02/2024 10:13:11 Pregoeiro TODAS AS INFORMAÇÕES E PROCEDIMENTOS ADOTADOS ESTÃO REGISTRADAS NO CHAT

20/02/2024 10:13:20 Proponente 1 É A PROPONENTE 2?

20/02/2024 10:13:27 Pregoeiro 20/02/2024 10:09:16 - Pregoeiro : RESPEITANDO A ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO, O PROPONENTE 2

ESTÁ CONVOCADO PARA ENVIO DA SUA DOCUMENTAÇÃO (PROPOSTA AJUSTADA AO LANCE E DEMAIS

DOCUMENTOS EXIGIDOS), JUNTAMENTE COM A COMPROVAÇÃO DA EXEQUIBILIDADE.

20/02/2024 10:13:49 Proponente 1 GRATA PELO ESCLARECIMENTO.

20/02/2024 10:13:50 Pregoeiro O PROPONENTE ESTÁ IDENDIFICADO NESTE

20/02/2024 10:13:57 Pregoeiro INSTRUÇÕES PARA ANEXAR DIRETAMENTE NO SISTEMA

20/02/2024 10:14:33 Pregoeiro SOMENTE SERÁ PERMITIDA A INCLUSÃO DE 2 (DOIS) ARQUIVOS EM FORMATO PDF NO SISTEMA

COMPRAS.MANAUS, SOB PENA DE DESCLASSIFICAÇÃO.

20/02/2024 10:14:37 Pregoeiro O LIMITE DE UPLOAD DE CADA ARQUIVO É DE 55 MEGABYTES.

20/02/2024 10:14:41 Pregoeiro OS ARQUIVOS DEVEM SER INSERIDOS COM EXTENSÃO .PDF

20/02/2024 10:14:44 Pregoeiro NO NOME DOS ARQUIVOS NÃO DEVE UTILIZADO CARACTERES ESPECIAIS E/OU ACENTOS E ESPACOS EM

BRANCO.

20/02/2024 10:14:47 Pregoeiro INSTRUÇÕES PARA O ENVIO DA DOCUMENTAÇÃO POR EMAIL:

20/02/2024 10:14:50 Pregoeiro O EMAIL DEVERÁ SER IDENTIFICADO COM O Nº DO PREGÃO ELETRÔNICO, O Nº DO PROPONENTE E OS

ITENS ARREMATADOS

20/02/2024 10:14:54 Pregoeiro SOMENTE SERÁ PERMITIDO O ENVIO DE ATÉ 03 (TRÊS) EMAILS CONTENDO ATÉ 2 (DOIS) ARQUIVOS EM

CADA E-MAIL, SOB PENA DE DESCLASSIFICAÇÃO.

Unidade Gestora de Compras Municipais - UGCM / 2024 20/02/2024 18:49:57
Suporte: (92) 3215-6390 / 98844-5162 - comprasmanaus@pmm.am.gov.br
http://compras.manaus.am.gov.br Página 6 de 10



PREFEITURA DE MANAUS - PM

SISTEMA DE LICITAÇÕES E COMPRAS MUNICIPAIS

HISTÓRICO DE LICITAÇÃO

20/02/2024 10:14:58 Pregoeiro O LIMITE DE UPLOAD DE CADA EMAIL É DE 15 MEGABYTES.

20/02/2024 10:15:02 Pregoeiro INFORMO QUE OS ARQUIVOS ENVIADOS POR E-MAIL COM TAMANHO SUPERIOR A 15MB PODERÃO OCORRER

ERRO NO RECEBIMENTO. LOGO, SOLICITO QUE ATENTEM A ESTA INFORMAÇÃO E NÃO ENVIEM ARQUIVOS

POR E-MAIL COM TAMANHO SUPERIOR A 15MB.

20/02/2024 10:15:05 Pregoeiro RECOMENDA-SE QUE TODAS AS FOLHAS DA DOCUMENTAÇÃO ESTEJAM NUMERADAS, RUBRICADAS E ASSINADAS

PELO REPRESENTANTE LEGAL DA EMPRESA, DE ACORDO COM O SUBITEM 10.3.1 DO EDITAL.

20/02/2024 10:15:09 Pregoeiro TODOS OS ATOS E DOCUMENTOS ENCAMINHADOS DEVERÃO ESTAR DIGITALIZADOS DE MODO QUE

POSSIBILITE A IDENTIFICAÇÃO DO INTEIRO TEOR.

20/02/2024 10:15:12 Pregoeiro Solicito que preferencialmente a DOCUMENTAÇÃO SEJA ANEXADA DIRETAMENTE NO SISTEMA, EM

ARQUIVO ÚNICO DE FORMATO .PDF

20/02/2024 10:15:41 Pregoeiro ESTA SESSÃO SERÁ ENCERRADA NESTE MOMENTO E A SUA RETOMADA OCORRERÁ A PARTIR DAS 14:00H

(MANAUS), 15:00H (BRASÍLIA) DE HOJE, DIA 20/02/2024, PARA DARMOS PROSSEGUIMENTO AO

CERTAME.

20/02/2024 10:15:48 Pregoeiro TENHAM TODOS UM BOM DIA

20/02/2024 10:15:52 Sistema Sessão do Chat Fechada

20/02/2024 13:10:15 Sistema Está encerrado o prazo para anexar documentação

20/02/2024 14:00:11 Sistema Sessão do Chat Aberta

20/02/2024 14:00:31 Pregoeiro SENHORES PROPONENTES, BOA TARDE!

20/02/2024 14:00:36 Pregoeiro ESTAMOS RETOMANDO A SESSÃO PARA DARMOS CONTINUIDADE AS DEMAIS FASES DESTE CERTAME.

20/02/2024 14:00:41 Pregoeiro TRANSCORRIDO O PRAZO EXIGIDO PARA O ENVIO DA DOCUMENTAÇÃO SOLICITADA, FAREMOS O SEGUINTE

REGISTRO:

20/02/2024 14:00:48 Pregoeiro O PROPONENTE 2 SERÁ INABILITADO PARA O LOTE, POR DEIXAR DE ENVIAR A DOCUMENTAÇÃO

SOLICITADA, DESCUMPRINDO SUBITEM 10.3 DO EDITAL

20/02/2024 14:00:54 Proponente 2 Gostaríamos que nosso solicitação de dilação de prazo enviada via email, fosse atendida,

tendo em vista a documentação especifica solicitada

20/02/2024 14:01:00 Sistema Habilitação iniciada para o Lote 1

20/02/2024 14:01:45 Pregoeiro PROPONENTE 2, REGISTRO QUE O EMAIL SOLICITANDO A PRORROGAÇÃO DO PRAZO FOI RECEBIDO AS

13:29H (MANAUS). CONSIDERANDO QUE O PRAZO PARA ENVIO DA DOCUMENTAÇÃO VEM ESTABELECIDO EM

EDITAL, EM REPEITO A PRINCÍPIO DA ISONOMIA, NÃO FOI CONCEDIDA ESSA DILÇÃO.

20/02/2024 14:02:26 Sistema Proponente 2 Não Habilitado para o(s) Lote(s) 1

20/02/2024 14:02:45 Pregoeiro RESPEITANDO A ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO, NESTE MOMENTO CONVOCO O PROPONENTE 1, SUBSEQUENTE

Unidade Gestora de Compras Municipais - UGCM / 2024 20/02/2024 18:49:57
Suporte: (92) 3215-6390 / 98844-5162 - comprasmanaus@pmm.am.gov.br
http://compras.manaus.am.gov.br Página 7 de 10



PREFEITURA DE MANAUS - PM

SISTEMA DE LICITAÇÕES E COMPRAS MUNICIPAIS

HISTÓRICO DE LICITAÇÃO

CLASSIFICADO, PARA ENVIO DA SUA DOCUMENTAÇÃO (PROPOSTA AJUSTADA AO LANCE E DEMAIS

DOCUMENTOS EXIGIDOS)

20/02/2024 14:03:17 Pregoeiro PROPONENTE 1 CONVOCADO PARA O LOTE CONFORME REGISTRADO EM MENSAGEM

20/02/2024 14:03:22 Pregoeiro SR. ARREMATANTE, ESTÁ INICIADO O PRAZO MÁXIMO DE 03 (TRÊS) HORAS, CONFORME PRECONIZA O

SUBITEM 10.3. DO EDITAL, PARA O ENVIO DA PROPOSTA DE PREÇOS E DEMAIS DOCUMENTOS DE

HABILITAÇÃO, EXIGIDOS RESPECTIVAMENTE NA 6ª E 7ª CONDIÇÃO DO EDITAL.

20/02/2024 14:03:56 Pregoeiro Está aberto o prazo para entrega de documentação

20/02/2024 14:04:00 Proponente 1 Gentileza, discriminar o horário.

20/02/2024 14:04:00 Pregoeiro Tais DOCUMENTOS PODERÃO SER DISPONIBILIZADOS DIRETAMENTE NO SISTEMA OU REMETIDOS para o

endereço eletrônico: cml.se@manaus.am.gov.br.

20/02/2024 14:04:06 Pregoeiro SERÁ DE SUA INTEIRA E TOTAL RESPONSABILIDADE A DOCUMENTAÇÃO ENCAMINHADA POR EMAIL.

IDENTIFIQUE O PREGÃO NO EMAIL ENVIADO E  CONFIRMEM O RECEBIMENTO.

20/02/2024 14:04:23 Pregoeiro O PRAZO PARA RECEBIMENTO DA DOCUMENTAÇÃO SERÁ ENCERRADO ÀS 17:03H (MANAUS), 18:03H

(BRASÍLIA) DE HOJE, 20/02/2024.

20/02/2024 14:04:27 Proponente 1 Podemos encaminhar até as 18h horário de Brasília?

20/02/2024 14:04:29 Pregoeiro AINDA DE ACORDO COM O SUBITEM 10.3 DO EDITAL, A DOCUMENTAÇÃO PODERÁ SER ENVIADA PELO

SISTEMA COMPRAS MANAUS, CONFORME INSTRUÇÕES PARA ENVIO DE DOCUMENTAÇÃO E PROPOSTA PELO

SISTEMA COMPRAS MANAUS, CONSTANTES NO ANEXO VIII DO EDITAL.

20/02/2024 14:04:33 Pregoeiro INSTRUÇÕES PARA ANEXAR DIRETAMENTE NO SISTEMA

20/02/2024 14:04:45 Proponente 1 17h03 horário de Manaus?

20/02/2024 14:05:12 Pregoeiro PROPONENTE 1, SE OBSERVE AS MENSAGENS REGISTRADAS NO CHAT

20/02/2024 14:06:09 Pregoeiro INSTRUÇÕES PARA ANEXAR DIRETAMENTE NO SISTEMA

20/02/2024 14:06:11 Proponente 1 ok. Desculpe o sistema está mais lento.

20/02/2024 14:06:13 Pregoeiro SOMENTE SERÁ PERMITIDA A INCLUSÃO DE 2 (DOIS) ARQUIVOS EM FORMATO PDF NO SISTEMA

COMPRAS.MANAUS, SOB PENA DE DESCLASSIFICAÇÃO.

20/02/2024 14:06:18 Pregoeiro O LIMITE DE UPLOAD DE CADA ARQUIVO É DE 55 MEGABYTES.

20/02/2024 14:06:22 Pregoeiro OS ARQUIVOS DEVEM SER INSERIDOS COM EXTENSÃO .PDF

20/02/2024 14:06:25 Pregoeiro NO NOME DOS ARQUIVOS NÃO DEVE UTILIZADO CARACTERES ESPECIAIS E/OU ACENTOS E ESPACOS EM

BRANCO.

20/02/2024 14:06:29 Pregoeiro INSTRUÇÕES PARA O ENVIO DA DOCUMENTAÇÃO POR EMAIL:

20/02/2024 14:06:33 Pregoeiro O EMAIL DEVERÁ SER IDENTIFICADO COM O Nº DO PREGÃO ELETRÔNICO, O Nº DO PROPONENTE E OS

ITENS ARREMATADOS

Unidade Gestora de Compras Municipais - UGCM / 2024 20/02/2024 18:49:57
Suporte: (92) 3215-6390 / 98844-5162 - comprasmanaus@pmm.am.gov.br
http://compras.manaus.am.gov.br Página 8 de 10



PREFEITURA DE MANAUS - PM

SISTEMA DE LICITAÇÕES E COMPRAS MUNICIPAIS

HISTÓRICO DE LICITAÇÃO

20/02/2024 14:06:39 Pregoeiro SOMENTE SERÁ PERMITIDO O ENVIO DE ATÉ 03 (TRÊS) EMAILS CONTENDO ATÉ 2 (DOIS) ARQUIVOS EM

CADA E-MAIL, SOB PENA DE DESCLASSIFICAÇÃO.

20/02/2024 14:06:45 Pregoeiro O LIMITE DE UPLOAD DE CADA EMAIL É DE 15 MEGABYTES.

20/02/2024 14:06:49 Pregoeiro INFORMO QUE OS ARQUIVOS ENVIADOS POR E-MAIL COM TAMANHO SUPERIOR A 15MB PODERÃO OCORRER

ERRO NO RECEBIMENTO. LOGO, SOLICITO QUE ATENTEM A ESTA INFORMAÇÃO E NÃO ENVIEM ARQUIVOS

POR E-MAIL COM TAMANHO SUPERIOR A 15MB.

20/02/2024 14:06:53 Pregoeiro RECOMENDA-SE QUE TODAS AS FOLHAS DA DOCUMENTAÇÃO ESTEJAM NUMERADAS, RUBRICADAS E ASSINADAS

PELO REPRESENTANTE LEGAL DA EMPRESA, DE ACORDO COM O SUBITEM 10.3.1 DO EDITAL.

20/02/2024 14:06:56 Pregoeiro TODOS OS ATOS E DOCUMENTOS ENCAMINHADOS DEVERÃO ESTAR DIGITALIZADOS DE MODO QUE

POSSIBILITE A IDENTIFICAÇÃO DO INTEIRO TEOR.

20/02/2024 14:07:01 Pregoeiro Solicito que preferencialmente a DOCUMENTAÇÃO SEJA ANEXADA DIRETAMENTE NO SISTEMA, EM

ARQUIVO ÚNICO DE FORMATO .PDF

20/02/2024 14:07:03 Proponente 1 qual é o campo para envio via sistema?

20/02/2024 14:07:26 Pregoeiro ESTA SESSÃO SERÁ ENCERRADA NESTE MOMENTO E A SUA RETOMADA OCORRERÁ A PARTIR DAS 17:30H

(MANAUS), 18:30H (BRASÍLIA) DE HOJE, DIA 20/02/2024, PARA DARMOS PROSSEGUIMENTO AO

CERTAME.

20/02/2024 14:08:51 Pregoeiro TENHAM TODOS UMA BOA TARDE

20/02/2024 14:08:54 Sistema Sessão do Chat Fechada

20/02/2024 17:34:42 Sistema Sessão do Chat Aberta

20/02/2024 17:35:26 Pregoeiro SENHORES PROPONENTES, BOA TARDE!

20/02/2024 17:35:34 Pregoeiro ESTAMOS RETOMANDO A SESSÃO PARA DARMOS CONTINUIDADE AS DEMAIS FASES DESTE CERTAME.

20/02/2024 17:35:40 Pregoeiro TRANSCORRIDO O PRAZO EXIGIDO PARA O ENVIO DA DOCUMENTAÇÃO SOLICITADA, FAREMOS O SEGUINTE

REGISTRO:

20/02/2024 17:36:07 Pregoeiro O PROPONENTE 1 SERÁ HABILITADO PARA O LOTE, POR ENVIAR A DOCUMENTAÇÃO EM CONFORMIDADE COM

O EXIGIDO NO SUBITEM 10.3 DO EDITAL

20/02/2024 17:36:23 Proponente 2 Boa tarde

20/02/2024 17:36:32 Pregoeiro DOCUMENTAÇÃO DISPONÍVEL NO SISTEMA PARA VISTAS

20/02/2024 17:36:48 Sistema Proponente 1 Habilitado para o(s) Lote(s) 1

20/02/2024 17:36:54 Sistema Habilitação encerrada para o Lote 1

20/02/2024 17:36:57 Proponente 2 gostaríamos de ingressar com recursos

Unidade Gestora de Compras Municipais - UGCM / 2024 20/02/2024 18:49:57
Suporte: (92) 3215-6390 / 98844-5162 - comprasmanaus@pmm.am.gov.br
http://compras.manaus.am.gov.br Página 9 de 10



PREFEITURA DE MANAUS - PM

SISTEMA DE LICITAÇÕES E COMPRAS MUNICIPAIS

HISTÓRICO DE LICITAÇÃO

20/02/2024 17:37:35 Pregoeiro ASSIM, DEFINIDO O ARREMATANTE, E TENDO EM VISTA QUE A EMPRESA HABILITADA POSSUI A PROPOSTA

MAIS VANTAJOSAS, QUE OS PREÇOS UNITÁRIOS E GLOBAIS OFERTADOS ENCONTRAM-SE DENTRO DOS

ESTIMADOS PELA ADMINISTRAÇÃO, E QUE ATENDE AS EXIGÊNCIAS DA 6ª E 7ª CONDIÇÃO DO EDITAL, A

DECLARO VENCEDORA DO CERTAME.

20/02/2024 17:38:06 Proponente 2 o ingresso do recurso é feito como ?

20/02/2024 17:38:15 Sistema Declarado Vencedor para o Lote 1: Proponente 1.

20/02/2024 17:38:16 Sistema Declarado Vencedor para o Lote 1: Proponente 1.

20/02/2024 17:38:25 Pregoeiro NOS TERMOS DO SUBITEM 12.7. DO EDITAL, ABRIREMOS O PRAZO RECURSAL.

20/02/2024 17:38:34 Sistema Prazo Recursal Iniciado

20/02/2024 17:48:44 Sistema Prazo Recursal Encerrado

20/02/2024 17:48:44 Sistema  Proponente 2 - MAIS SAUDE ADMINISTRADORA DE BENEFICIOS LTDA manifestou intenção de

interpor recurso com as seguintes razões: Venho atravez desta recorrer da decisao deste

indulto pregoeiro considerando inapropriada nossa inabilitação com a abertura do prazo

recursal iremos comprovar com memorias o equivoco na nossa inabilitação a titulo de

exemplo verificamos que a resposta da representação cautelar sendo que o mesmo comparou os

atestados apresentados ao porto do recife sendo totalmente diferentes do atual..

20/02/2024 17:55:29 Pregoeiro MANIFESTAÇÃO NÃO ACATADA, TENDO EM VISTA QUE OS MOTIVOS DE SUA INABILITAÇÃO SE FUNDAMENTAM

NO ITEM 10.3 DO EDITAL, SENDO ESTA UMA CLÁUSULA IMUTÁVEL E QUE O LICITANTE PODERIA TER

IMPUGNADO EM TEMPO HÁBIL E NÃO O FEZ. QUANTO AO MÉRITO DA CAUTELAR ESTA PREGOEIRA NÃO

POSSUI PRERROGATIVA PARA DESCUMPRIMENTO DE UMA DECISÃO DO TRIBUNAL DE CONTAS, CABENDO AO

PROPONENTE INGRESSAR NO PROCESSO JUNTO AO TRIBUNAL.

20/02/2024 17:55:35 Sistema Intenção de Recurso do Proponente MAIS SAUDE ADMINISTRADORA DE BENEFICIOS LTDA - NÃO foi

acatado pelo Pregoeiro.

20/02/2024 17:55:47 Sistema Etapa de Análise dos Recursos Encerrada.

20/02/2024 17:56:00 Pregoeiro NADA MAIS HAVENDO A TRATAR, INFORMO QUE OS TRABALHOS ESTÃO ENCERRADOS.

20/02/2024 17:56:05 Pregoeiro BOA TARDE

20/02/2024 17:56:13 Sistema HAPVIDA ASSISTENCIA MEDICA S.A. Adjudicado.  Lote(s) 1

20/02/2024 17:56:13 Sistema Sessão Encerrada às  17:55:24

20/02/2024 17:56:43 Sistema Licitação enviada para homologação

Unidade Gestora de Compras Municipais - UGCM / 2024 20/02/2024 18:49:57
Suporte: (92) 3215-6390 / 98844-5162 - comprasmanaus@pmm.am.gov.br
http://compras.manaus.am.gov.br Página 10 de 10


